Hoc ipsum Augustinus extremo 26. tractatu testificatur: ex quo etiam luce meridiana clarius liquet: in tota concione de eodem pane sermonem esse: ut qui prioris partis verba ad Eucharistiam applicat, cùm inter cetera scribit: *Videte ergo fratres, panem cælestem spiritualiter manducate: innocentiam ad altare apportate*. Si igitur extra Sacramentum spiritualiter duntaxat hic cibus editur: etiam in Sacramento Eucharistiæ spirituali duntaxat ore percipitur: quia vnus idemque, & quidem mentis, ut tute fieri cogeri, non ventris cibus.

Sed inquis, licet mentis cibus sit, eò quòd mentem nutricatur, ore tamen corporis nihilofecius sumitur. qui sic Gregori⁹ Augustinus, inquis, testatur, illud ipsum, quod in corde manducandum est, hoc est, Christi corpus, premi

Tractat 26.

premi quoque dente. Vbi verò Gregori? in illis ne quaeritavi verbis? nihil minus. Discriminat Augustinus *in Johann. trakt. 26.* inter virtutem Sacramenti, & inter Sacramentum aspectabile: inter rem Sacramenti, & inter signum aspectabile. illam intus non foris, utpote interioris non exterioris hominis cibum, hoc foris non intus, quippe exterioris non interioris hominis cibum, manducari: illam in corde manducari, hoc dente premi docet. Vbi iam illa tua verba, illud ipsum quoque dente premi, quod in corde manducandum est? nonne inter virtutem & aspectabile Sacramentum, interiorem & exteriorem, eoque cordis & dentium cibum, discriminat? num verò tibi verum illud & pro nobis traditum Christi corpus duplici ratione comeditur, corde, & etiam dente seu ore? quæ id Scriptura te docuit? ac quo quæso modo massa corporea, quæ talis massa est, & qualem vos *αειροφάγοι* in Eucharistia fingitis, mente seu corde manducatur? num ad cordis manducationem illa tua localis indistantia necessaria est? *lib. 1. cap. 7.*

Argumentum II.

ALterum Gregorij argumentum hisce retuli: Caro Christi reipsa à nobis editur sicut manna: ergò sub specie panis est. negavi consequentiam: quòd, etsi reipsa à nobis Christi caro editur, eoque re ipsa nobis præfens est, nequaquam tamen consequatur, eam vel subnuda panis specie, vel sub vero pane, latitare. Quid hinc extra propositum? Si pro-reali duntaxat præsentia priori tuo Scripto pugnasti: cur ergò probare instituisti, Christum verbis illis, *hoc est corpus, &c.* corpus suum & sanguinem sub speciebus panis & vini reipsa præsentia *p. 67.*

monstrasse? cur non simpliciter scripsisti, ea in Eucharistia reipsa præsentia esse? & nihil de transubstantiatione, de qua postea, tibi dixissem. Egone itaque vim argumenti tui non intellexerim: qui conclusionem tuam & rationem tuam expressi?

Cap. 6.

Quintu neque meam responsionem, neque tuam rationem intellexisti. De Eucharistia locutus sum: quia *μυστικός & σωστός* memini: & libenter concedo: verba Domini apud Ioannem, quibus de carnis suæ manducatione præcipit, ad Eucharistiã attinere: ita tamen: ut manducatio illa etiam extra Eucharistiam locum habeat.

in Ioh. tract.
26.
1. Cor. 10.

Aliud ergò nunc argumentum construis. *Christi*, inquis, *caro ita verè & realiter in Eucharistia mysterio editur, sicut manna à Patribus edebatur: ergò verè & realiter præfens in Eucharistia continetur.* concedo totum, carnem Christi in Eucharistia verè præsentem esse: sed nego, eam sub specie contineri: quod concludere velle videris: & ex antecedente non efficitur. Scripsi dein, te Augustini auctoritate abusum esse. is enim cum Apostolo præcosillos Patres nobis, eorum Sacramenta nostris, ad rem significatam quod attinet, æquiperat: aperteque docet: eos idè planè, solis externis elementis exceptis, in suis Sacramentis habuisse, quod in nostris hodie nos habemus. hoc enim est omnia illis, præter externum elementum, nobiscum communia fuisse. quid tu, Gregori? concedis, nescius quid concedas: idcirco quod altera manu porrigis, id altera mox aufers. Eucharistiam enim signum Christi esse dicis, quod eum præsentem contineat. quasi verò veterum Sacramenta eum præsentem non habuerint, si omnia illis, præter externum elementum, nobiscum communia fuere. Sed benè. Eucharistia nostra Christum præsentem continet: illi tum Baptismum nostrum, tum Eucharistiam nostram, habuerunt: ergò & Christum præsentem

præsentem: Sicut enim transitus per mare baptismo nostro proportionem respondit: ita manna & petra illa solitudinis Eucharistiæ seu Cœnæ Domini.

Sed bellam tuam demonstrationem audiamus; qua nos ipsam veritatem, cum Patres illi nudam duntaxat figuram habuerint, habere demonstras. *Hæc autem inquis omnia in figura contingebant illis*: ergo scilicet veterum Sacramenta nudæ figuræ fuerunt significatæque rei veritatem non habuerunt. O miserimam structuram, quæ huiusmodi fulcris eget. de generibus illis pœnarum sermo est, quæ inflicta Israëlitis Apostolus scribit: ut typi nobis essent, ut quæ eorum exemplo edocti ab huiusmodi flagitiis abstinere: ut liquet ex toto illo capite. Sed inquis, *panis, quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est?* & petra Christus erat. *non potestis inquit mensæ Domini participes fieri, & mensæ Demoniorum.* nec illi poterant. quid verò dente foris prematur, quid intus in corde manducetur, dictum est: ac manna quidem umbram fuisse: Christum autem, tū in Eucharistia, tum extra eam, veritatem & rem ipsam esse, nullum apud nos dubium.

Argumentum III.

Tertium Gregorij argumentum, quod itidem non ad demonstrandum, sed ad simpliciorum duntaxat oculos præstinguendos, ab eo propositum fuit, hisce re-
tuli: Sermo Christi *hoc est corpus meum* planissimus fuit, & id propriè significa ut quod verba sonant: transubstantiatio igitur est. respondi consecutionem vanissimam esse: quam meam responsionem iterum, pro suocandore & fide, reticet iste Gregorius. retorsidein argumentum istius in *μελέσιαν* & *ἐνυσίαν*: quòd neutra τὸ ῥήλον, verborumque retineat proprietatem.

Hic

Hic iste *Vtinam verò, Fortunate, verba illa omnia esse propria tam fideliter crederes, quàm liberaliter das.* fidelissimè, Gregori, credo, quod liberalissimè dedi, & nunc iterum do. *Vtinam tandem liberalitatem hanc intelligas. Si enim, inquis, hoc hoc, quod in manibus Christi erat: est est: corpus corpus significat: igitur corpus Christi fuit illud, quod in manibus Christus, ea verba dicens, tenuit, itemque illud, quod nunc in manibus tenet legitimus minister, &c.* Qua verò consequentia, Gregori? sequitur, ergò quod manibus Christus tenebat, id corpus Christi fuit. eadem est Eucharistiæ nostræ ratio. an autem ista verba Christus pronunciarit, dum manibus panem tenebat, de eo post viderimus. Subjicis, *Quòd si id propriè corpus Christi est: non est igitur panis substantia: sed in huius locum substantia corporis Christi sub panis accidentibus, quæ videntur, admirabiliter succedit.* Si asinus, Gregori, volat, pennas habet. cur antecedens tui connexi non probas? num proximè præcedentibus verbis, scopis illis dissolutis, satis id te demonstrasse existimas? vbi in illis vox propriè? De constantia mea, Gregori, nolim, te valdè sollicitum esse. constantissimus enim sum: quia certissimus: singula illius enunciati, *hoc est corpus meum* verba propria esse: etsi in attributione, qua alterum alteri attribuitur, tropus sit: nec hanc ob causam ab ullo sum reprehensus: qui id ante complures annos, in Isagoge mea Logica, pluribus sum persecutus.

Sed & Caluino, & mihi met, me repugnare dicis, si singula verba propria esse concedam. qui hoc? quia uterque figuram & tropum agnoscit. Sed parumper bellas tuas conclusiones despiciamus. ita ratiocinaris: Metonymia est, cùm rei significatæ vocabulum signo tribuitur: & idcirco qui Metonymiam agnoscit, is rei significatæ vocabulum tribuit signo: Calvinus in verbis illis Christi *hoc est corpus* Metonymiam agnoscit: Docet igitur Calvinus,

*Inst. lib. 4.
cap. 17. sect.
21.*

corpus

corpns, in illa Christi oratione nō significare propriè Christi corpus, sed signum corporis Christi: atque ita panem dici figuratè corpus, eò quòd est corporis Christi signum. nōnne verò tandem aliquando stertere desines, Gregoriū sequitur tantum, ergò Caluinus in illis verbis rei significata vocabulum signo tribuit, seu tribui docet, hoc est, de pane corpus dici, quòd signum sit corporis: id quod fatemur. Quòd verò doceat, corpus in illo Christi enunciato non propriè Christi corpus, sed signum duntaxat illius significare, id tua ratione nequaquam efficitur. nōnne verò vides, miserrime, contradicentia te effutire? ais, Caluino corpus in illa oratione non propriè Christi corpus, sed signum duntaxat illius significare: & tamen exemplo subiicis, Caluino panem figurate Christi corpus esse, quòd signum sit corporis. nōnne signum veritatis signum est? si panis signum corporis est: nonè veri corporis signum est? num signi signum est? per corpus itaque Caluinus verum & pro nobis traditum Christi corpus intellexit: etli metonymiam in enunciato posuit: quæ nihil planè singulorum vocabulorum officit proprietati.

Cedo nunc, Gregori, demonstrationem tuam, cur ego mihi contradicam. Fortunatus scribit, Panis Eucharistia Christi corpus appellatur, quòd sacramentum, signum, sigillum, figura, typus, antitypon, corporis sit: item in tota attributione tropum agnoscit: ergo verbum *est*, pro significat accipit: eoque sibi contradicit: cùm singula verba propria esse docet. Iterum vanissima tua consecutio est: sicut tu vanissimuses: qui vanitate vanioribus conclusionibus nobis illudis. quæ enim quæso consecutionis ratio est, Fortunatus panem Eucharisticum Christi corpus dici scribit, quòd Sacramentum aut signum sit corporis: ergo verbum, *est*, pro significat accipit, vel corpus pro signo corporis? quæ item istius, Fortunatus in tota

attributione tropum agnoscit: ergò, *est*, pro significat accipit? Contrarium efficitur, Gregori. Fortunatus in tota attributione tropum statuit: ergò non in vnico vocabulo.

Cap. 1.

Meminisse itaque debes, Gregori, quod suprà te docui: aliam singulorum, per te, & seorsum, consideratorum vocabulorum rationem esse: aliam, vt vnum de altero dicitur, siue coniuictorum. seorsum accepta, de disparatis loquor, singula propria sunt: coniuicta tropum efficiunt. quí hoc? quia disparata contrariaque cum sint, coniungí, sibi que vicissim attribui, non possunt: quin tropus ex illa coniuictione existat: qui tamen troquus in nullo vocabulo seorsum, sed in tota attributione & coniuictione, quæ tropi causa est, consistit. sicut enim singula vocabula, priusquam coniungerentur, propria erant: sic in attributione quoque propria singula manent, propriaque seorsum considerata, sunt: et si in attributione tropus est: quia aliud vocabula, aliud eorum coniuictio est & attributio: sicut aliud materia, aliud formatum syllogismi est, tum enunciationis. exemplum: fasces sunt in imperium Romanum. singula propria sunt: *fasces*, fasces sunt: verbum substantiuum *sunt* sunt, non significat: *imperium Romanum* verum Romanum Imperium, non commentitium. & tamen in enunciato seu attributione tropus est: quia fasces, propriè loquendo, Romanum imperium non sunt. quæ huius tropi causa? num vel singula vocabula, vel vnum aliquod ex iis? nullum omnino. quid igitur? coniuictio, qua talia coniunguntur, quæ coniungi sine tropo non possunt. Quemadmodum ergò non vocabula, sed coniuictio & attributio tropi causa est: ita quoque tropus non in vno vocabulo seorsum, sed in coniuictione seu attributione consistit. Quod si quis dicat, tropum in attributo consistere, imperiumque

Ro.

Romanum pro signo imperij accipi: is nihil dicit: quia, attributo saluo relicto, tropum in copula statuere possum. Si alius dicat, tropum in copula consistere, verbumque sunt idem esse quod, significant: is itidem nihil dicit: quia salua copula, tropum in attributo collocare possum. Manet ergò: singula propria esse: germanumque huius enunciati sensum esse: fasces sunt Romanum imperium, figuratè scilicet & metonymicè.

Eadem planè nostri, ceterorumque id' generis enunciatorum ratio est. hoc hoc, quod in manus Christus sumpsit, verus terræ fructus est: est, est, non significat: corpus, corpus traditum, non signum. in attributione tropus est: qua disparatum, verum Christi corpus, disparato, vero terræ fructui, attribuitur: quæ vicissim attribui non possunt: nisi per aliquam figuram. Sensus igitur est, hoc est corpus illud traditum, id est, panis est corpus Christi traditum, figuratè & sacramentaliter: quod si explices, rectè dicis, panis significat verum & traditum Christi corpus: est Sacramentum, signum, sigillum, figura, typus, antitypon, veri, traditi que pro nobis corporis Christi.

Liquet ex his, metonymiam in vno vocabulo consistere: si extra enunciationem spectetur, veluti fasces pro imperio: sin ex signo & re significata enunciatum conficiatur, vs fasces sunt imperium, eam in totam attributionem ita diffundi: vt reuera in nullo vocabulo sit. Causa exposita est. Liquet etiam, vter nostrum, egone, an crassus iste Dormilio, intelligat, quid vel pro sua sententia loquatur, vel contra aduersariam.

Sed negat iste, in verbis illis hoc est corpus, prædicationem esse disparatorum: idque se libro primo monstrasse dicit. Cedo demonstrationem. Christus de eo quod in manus sumpsit, dixit hoc est corpus meum, &c. ast non secundum rationem illam propriam & peculiarem, qua id erat

Vide Greg.
lib. 1. c. 9. p. 59
lib. 2. c. 2. p.
84. & 91. c. 7.
p. 106. lib. 3. c.
4. p. 127. c. 5.
p. 225.

panis & vinum: sed secundum rationem substantiæ, tum communem, tum etiam indiuiduam vagam, vt id scilicet continebatur illis sensilibus accidentibus panis & vini: hoc est, pronomine *hoc* substantia quidem præfens, contenta sub illis accidentibus, demonstrata est: sed quã indifferenter tum panis fuit: tum corpus Christi: panis initio enunciationis: corpus Christi in fine illius: ergò prædicatio identica est, non disparatorum.

Falsissimum est antecedens. Primò enim falsum est, talem substantiam, quæ indifferenter modò panis, modò verum, idque propriè & substantialiter, Christi corpus fuerit, à Christo pronomine *hoc* demonstratam esse: deinde vanissimum vagum istud indiuiduum. vagum enim indiuiduum illud dici consuevit, quod dubium quidem est, & non satis definitum: singulare tamen, & verum indiuiduum, non genus, aut aliquid commune. Quo igitur modo, quod generale, commune, immò communissimum est, indiuiduum fuerit? nec est quod mihi dicas, vagum indiuiduum te vocare, quod ita singulare est, ut tamen ad vnicum aliquid non penitus sit determinatum: sed indifferenter aliud & aliud esse possit, & quasi per plura vagari. quæstio enim est, non quid tu voces: sed quid veritas dicat. ex qua enim quæso vel Theologia, vel Philosophia, vel Logice, vagum istud indiuiduum habes? falsum itidem est, substantiam illam, quæ sub accidentibus continetur, in fine enunciationis ipsummet Christi corpus, per admirabilem conuersionem, fieri: quia falsa & commentitia tota illa vestra conuersio. Falsum est, enunciatum illud verum esse, cuius subiectum aliud initio est, aliud in fine enunciationis. falsum denique, ut alia complura mittam, pronomine *hoc* absolutè posito, communem substantiam demonstrari. Falsissimum igitur antecedens est.

lib. 3. c. 5.
pag. 226. b.

Sed & vana consecutio. Faterisenim, idque non sine contradictione, quippe qui contrarium protulisti, cum scripsisti: *Christum de eo quidem, quod in manus accepit, dixisse hoc est corpus &c. non tamen de eo secundum rationem illam propriam & peculiarem, qua id erat panis & vinum &c.* fateris, inquam, pronomine hoc initio enunciationis, panis substantiam demonstrari: eoque de vero pane verum Christi corpus enunciari. Disparatorum itaque prædicationis est, initii saltem habita ratione, vanaque consecutio. Maneat ergò firmum, in verbis illis *hoc est corpus &c.*, prædicationem esse disparatorum.

lib. 1. cap. 9.
pag. 59.

Argumentum IV.

QVartum istius argumentum ita retuli: Et tres Evangelistæ, & longè post Apostolus, illam Christi sententiam, seu illa verba *hoc est corpus* simpliciter absque vlla tropi significatione commemorant: propriè igitur intelligenda sunt. Hic iste, quasdam à me circumstantias præteritas, queritur. quænam verò illæ circumstantiæ sunt, Gregori? nonne huc omnia redeunt, quòd verba Christi plana, quòd propria, quòd propriè sint intelligenda? quòd corpus & sanguis Christi præsentia sint in hoc Sacramento? quid amplius requiris, cum caput rei tibi concedam? cur quòd præteritum est non indicas? sed ita se tueri solent qui armis sunt destituti.

Respondi duobus modis: altero, non esse consequens, ut tropo vacet quòd sine tropi indicatione profertur: altero, totum argumentum concedi: quòd singula illius enunciati verba propria sint. Quid iste? Ut aliud dicat, priori respõsioni impudentiâ, posteriori inscientiam, opponit. Sic enim ad priorem, *Alia inquit ratio est*

aliorum Christi sermonum, quando ferè in parabolis loquebatur, cuiusmodi fuit ille, ego sum oltium, via &c. alia verò eius sermonis, quem habuit propriè ad discipulos, cultum quendam internum instituens: ut fuit ille, hoc est corpus meum: qui proinde planus & proprius esse debuit. num verò planum cum & proprium esse negavi? concedo quoque, diuersam diuersorum sermonum esse rationem. Sed quid tu ad meam responsionem? Sermo iste ego sum via, visus, ostium sine tropi indicatione ab Euangelista commemoratur, & nihiloscus figuratus est: non ergò sequitur, sermo iste hoc est corpus sine tropi indicatione commemoratur: ergò figuratus non est.

Ad alteram, cuius tamen primum vocabulum fraudulenter omisit, dicit, non posse in tota attributione tropum esse, si singula orationis verba propria sint. discite itaque, Gregori, aliud materiam, aliud formam, tum syllogismi, tum enunciationis esse: & sicut aliud relatio, aliud relatum, aliud subiectio, aliud subiectus, est: sic aliud attributionem, aliud attributum, & id cui attribuitur, esse. hæc, si potes, distingue: & intelliges, rectè & sine omni contradictione, in attributione tropum poni: et si singula enunciativocabula propria statuatur.

Miraris deinde, quòd scripsi, corpus & sanguinem Christi verè præsentia esse in tremendo illo Cœnæ mysterio. *Quomodo inquis verè præsentia sunt in hoc tremendo mysterio corpus & sanguis Christi, si in hoc tremendo mysterio non sunt? num verò, cùm præsentia esse dico corpus & sanguinem Christi, ea ibi esse nego? Sed vis ita ratiocinari: Quod à Cœna tantum abest, quantum cælum à terra distitum est, id in cœna non est: Corpus & sanguis Christi, siue substantia corporis & sanguinis Christi, à cœna tantum abest, quantum cælum à terra distitum est: ergò non est in cœna. Sophisma est, cùm quod in parte dicitur:*

vt simpliciter dictum accipitur. Corpus enim Christi, quâ ad substantiam, (sanguinis eadem ratio) à cœna tantum abest, quantum cælum à terra, non simpliciter & absolutè: sed *natâ*: non quâ traditum pro nobis corpus est: sed quâ absolutè corpus carne & sanguine præditum corpus, est.

Quare scire Capernaitæ debent, corpus Christi non absolutè, quâ corpus est, trina dimensione, carne, sanguine, ossibus, constans, in cœna legatum esse: sed quâ corpus est traditum in mortem, dicente Domino *hoc est* *Luc: 22.* *illud meum corpus, quod pro vobis traditur*: quibus verbis non solum docere voluit, quid discipulis suis legarit: sed etiâ, quatenus illud legarit: verum scilicet corpus: at non quouis modo: sed quatenus traditum est pro Mundi vita. Quòd cum ita sit: cumque verum Christi corpus, quâ traditum est, *msv* *h* sit: idcirco fidei, quæ hypostasis est eorum quæ sperantur, longèque distita sunt, non minus verè præsens est, ab eaque non minus verè percipitur in Eucharistia, quàm si ore corporis, sub elementis latitans, perciperetur. Verum itaque Christi corpus, quâ ad substantiam, non quâ ad effectum duntaxat & gratiam, verè præsens est in Eucharistia, & à fide manducantibus verè percipitur: quia illud Christi corpus, illa corporis substantia, quæ in mortem est tradita, quâ tradita est, adest, & à mente fidei, cuius cibus est, verè manducatur. Vides, Gregori, nos neque mentiri: neque pugnantia scribere, cum idem Christi corpus cælo nunc contineri, vsque ad tempora restitutionis omnium, cum Scriptura docemus: & nihilofecius in Eucharistia verè & quâ ad substantiam præsens esse statuimus: quia alia ratione in cælo est: alia in cœna: ibi, quâ corpus est carne & sanguine præditum, gloriosum tamen: hîc, quâ in mortem traditum corpus est, eoque inglorium. *Act. 3.*

64p. 7. p. 43. His argumentum illud tuum primi libri, & cum argu-
 mento totum illud caput, in fumum dissipatur. Ita li-
 bro primo ratiocinaris: *Si in usu istius Sacramenti non so-
 lum corporis & sanguinis Christi effectum, hoc est, gratiam re-
 fectionis spiritualis participamus, nec solum secundum eiusmo-
 di effectum spiritualiter cum Christo unimur, sed ipsam quo-
 que realem substantiam corporis & sanguinis Christi verè su-
 nimus, & cum Christo secundum suam ipsius substantiam rea-
 lem verè unimur, si hoc, inquam, ita est, consequenter fate-
 dum necessario est, corpus & sanguinem Christi realiter conti-
 neri in ipsa Eucharistia, ITA UT ORE ETIAM COR-
 PORIS in ea sumi possit: sed verum prius: verum igitur &
 posterius.*

Connexum falsissimum est. nihil minus enim sequi-
 tur, quàm Corpus & sanguinem Christi sic in Eucharistia
 contineri, ut ore quoque corporis ibi sumantur. Quin
 immò contrarium sequitur. Si enim corpus & sanguis
 Christi, non ut talia simpliciter, sed ut in mortem tradi-
 ta sunt, in cœna præsentia sunt, in eaque verè percipiun-
 tur: nequaquam ore corporis, sed palato fidei in ea con-
 tinguntur: quippe fidei non corporis obiecta. nihilosecius
 tamen verum Christi corpus in ea præsens est & sumitur,
 etiam quâ ad substantiam: quia illud corpus, quod tra-
 ditum est, sed quâ traditum est, præsens est & sumitur.
 Summa est, Gregori, in cœna verum Christi corpus, illud
 corpus, quod crucifixum est, verè præsens esse, verèque
 manducari: sed modo spirituali, non corporeo: idque
 propterea: quia non simpliciter, ut corpus est & modo
 corporeo, sed ut in mortem traditum corpus est, modo
 spirituali, fidei, non ori, promissum est. Maior igitur ar-
 gumenti tui propositio non euidentissima sed vanissima
 p. 43. & 44. est. probas: estque probationis tuæ summa hæc:

Si quâ ad substantiam cum animo nostro verum
 Christi

Christi corpus vnitur: vel sic ei vnitur, vt persona siue natura aliqua ex vtroque resultet: vel per indistantiam localem: non illo modo: ergò hoc. Vana consecutio: quia disiuncta partibus contradicentibus non constat. est enim tertius tum vnionis, tum manducationis atque presentia, modus, modus spiritualis, qui per Spiritum Sanctum fit, ancillante fide.

Fallis igitur & falleris: quia magis ad ista mysteria cæcutis, quàm oculi noctuarum ad splendorem Solis. Si Christus corpus suum absolutè, quâ carnis & ossibus præditum corpus est in cœna promisisset: verum esset quod dicis: sed quia verum quidem corpus; sed quâ traditum, non quâ simpliciter corpus est, promisit: id quod *μὴ* est, fidei, non oris & sensus exterioris, obiectum: verissimè præsens est, verissimè manducatur, verissimè nobiscum, quâ ad substantiam, vnitur: etsi, propriè loquendo, in eo, in quo cœna celebratur, loco non est: quia spirituali, non corporeo, modo præsens est. nihilosecius verè præsens est: quia non solùm quod modo corporeo, & sensibus exterioribus, adest, ab ijsq; percipitur, præsens est & dicitur: sed etiam quod modo spirituali, menti atque fidei adest, mente fideq; percipitur, verè præsens est & dicitur. ita cùm oculis fidei Christum Hierosolymis in cruce intueor, non minus verè præsentem contemplan: quàm si corporis oculis ante meos oculos crucifixum contemplerer: & cùm crucifixum illius corpus, & de latere fluentem sanguinem, in cruce, fidei palato, contingo & absumo: non minus verè præsentem ipsam corporis & sanguinis Christi, illius sanguinis, qui sub cruce dissipatus est, substantiam percipio & absumo: quàm si ore corporis eam absumerem. Verè itaque sua substantia præsens est corpus Christi in Eucharistia: verè suaq; substantia in ea manducatur: verè suaq; substantia nobiscum

vnitur: sed quia modus præsentiz, manducationis, vnio-
nis, spiritualis & fidei, non corporeus & oris, est: idcirco,
sicut ore non manducatur, ita quoque propriè loquen-
do, locali indistantia præsens non est: etsi non minus fi-
dei præsens est: quàm si ori corporis localique modo præ-
sens esset. Hæc Scripturarum, hæc Patrum orthodoxo-
rum, sententia est. Ac quo tandem modo, Gregori, ve-
rum Christi corpus cum mente seu animo nostro *συναν-
κῶς* coniungitur? quæ, quæso, ista ex animo nostro &
Christi corpore constans substantia? vbi nexum istud cor-
poreum vel in Scripturis, vel orthodoxis Patribus? Ma-
neat firmum, corpus & sanguinem Christi verè, & quâ ad
substantiam, præsentia esse in Eucharistia, etsi non mo-
do corporeo. Ita satis, Gregori, tum Fortunatus, quem
nominatim septimo illo, primi libri, capite provocasti,
tum Calvinus, quem in primis ibi exagitasti, à calumniis
tuis est vindicatus. ad cetera pergamus.

pag. 52.

1. Cor. 10.

Scripteram dein, in illud Apostoli, *panis quem frangimus,*
nonnè σῶμα corporis Christi est? vnionem membrorum
cum capite spiritualem, non corpoream esse: vinculo Spi-
ritus Sancti, non tactione, vel nexo corporeo, fieri: eòq;
manducationem quoq; quam vnio ista consequitur, spiri-
tualem esse non corporeâ, fidei, non corporis, palato fieri.
Hic iste, *At ista duo minimè pugnant: nempe, vt fidei palato cor-
pus & sanguis Christi edi & bibi debeant: & simul etiam in Sa-
cramento panis & vini sumantur palato corporis.* Ast ego hic
non scripseram, ista pugnare. cur nihil ad rationē meam?
Qualis vnio, talis manducatio: vnio spiritualis est: ergò &
manducatio. Pugnans autem, idem Christi corpus reipsa,
& in se, bifariam edi, cordis, & corporis, palato. vbi enim
vel Scriptura id tradit, vel Patres orthodoxi? τὸ ῥητὸν verbo-
rum contrarium euincit. Duplici homini duplex cibus
destinatus est: & quod inter exteriorē & interiorē ho-
minē, inter ventrem & mentem, discrimen est: hoc etiam

inter huius & illius cibum discrimen est: & sicut mens fidelis corpus non est, neque corpus mens fidelis: ita cibus ventris non est cibus mentis, neq; cibus mentis cibus ventris: eod; sicut cibus ventris fidei palato non suscipitur: ita neque cibus mentis palato corporis. Libenter verò concedimus, Apostolum *κρίνωσαν* realem & corporalem, quæ vnum cum Christo, cum vero ipsius corpore, corpus, caro de carne ipsius, & ossa de ossibus efficitur, intelligere: sed negamus, nexum seu vinculū corporalis istius vnionis corporeum esse. nam in vno Spiritu in vnum corpus nos omnes baptizati sumus: & in vnū Spiritū omnes potauimus. hęc, & non aliam, vnionem Patres intelligunt. nam quod scribūt, nos cum Christo veritate naturæ, naturaliter & corporaliter vniri: id nō de nexo & modo, quo vnio ista fit, intelligunt, sed de re, qua cum vnimur. Docent enim, nos non tantūm volūtate & charitate, sed re ipsa quoque, non tantūm fide & spiritualiter, hoc est, non tantūm cū illius Spiritu & Deitate, sed etiā corporaliter, hoc est, cum illius vero corpore, cum illius vera carne, siue cum Christo, nō Deitatis duntaxat, sed veræ quoq; carnis ratione habita, coniungi: eò quod non solūm quā Deus, sed etiā quā homo est, vitis sit: ut perspicuè liquet ex Cyrillo.

Corporalis ergò simul, & nō corporalis, ista coniunctio est: corporalis, si id, quicum vnimur, spectes: non corporalis, sed spiritualis, si vinculum & modum consideres, quo cum eo coniungimur. Propterea nusquam Patres illi scribunt, nos cum ipso corpore Christi corporaliter coniungi: sed tantūm, cum Christo nos quoque corporaliter coniūgi: significare volentes, nobis non tantūm cum illius Deitate, sed etiam cum vera illius carne, communionem esse: nosque non consensione duntaxat & voluntate, sed etiam re ipsa & natura vnum cum eo esse.

Ceterūm illa tua interpretatio, qua panē interpreta-

1. Cor. 12.
Cyrillus in
Ioh. lib. 10.
capite 13.
Chrysost. in
Matth.
hom. 83. &
in Ioh. hom.
45.
Hilarius de
Trin. lib. 8.

ris, qui panis fuerit, vera erit, vbi è Scripturis demonstraris, accidentia nutricandi vim habere: panisque substantiam, prolatis illis verbis, deperire. Quare modis omnibus firmissimum est, nisi panis maneat, panem *καρναίαν* corporis non esse. Vbi enim nuda rei species, siue nudum accidens, ipsamet res, rei que substantia nuncupatur? num albor, qui in homine est, homo dicitur?

lib. 2. cap. 6. pag. 103. & lib. 3. cap. 4. pag. 191. Sed inquis, Eucharistia panis ab Apostolo post benedictionem edicitur, vsitata Scripturæ phrasi: quod vt panis reficiat: quod panis videatur: quod ex pane conficiatur: eo que improprie non proprie.

Ast, inquam, hæc parum prudenter abs te dicuntur. Primò enim tibi non constas, qui libro tertio per Eucharistiam speciem panis intelligis: libro verò secundo ipsummet Christi corpus. Sic enim libro tertio *& quamuis*, inquis, *ibi non sit substantia panis: tamen rectè ipsa species panis, secundum vsitam Scripturæ phrasin, panis appellatur: vt paulò ante explicauit.* explicasti autem id de Eucharistia.

cap. 6. p. 102. & 103. Libro verò secundo ita loqueris, *nisi enim hic panis vnicus sit ipsum Christi corpus &c.* & paulò post, *nobis verò, vt ante ex ipsis Christi verbis probatum est, omnino certissimè constat, panem hunc corpus Christi esse: atque adeo non nisi improprie secundum phrasin dictas, panem appellari.*

Dein vtramcunque per Eucharistiam intelligas, ineptæ sunt quas adfers rationes. ita ratiocinari vis: Quilibet cibus, qui vim habet instar panis nutriendi, is panis dicitur: Eucharistia cibus est vim instar panis nutriendi habens: ergò panis dicitur.

Si per Eucharistiam solam panis speciem intelligis: minorem, vt fallissimam, nego: sin ipsum Christi corpus: totum concedo: sed alio, quàm tua ratio postulat, modo. Corpus enim siue caro Christi, pro Mundi vita exposita, panis est & dicitur: sed panis cœlestis: quo animus ad
aeternam

æternam vitam alitur: de quo Ioannis sexto. præter hunc cælestem panem alius in Eucharistia panis est: verus terræ fructus: qui corpora nostra alit: & ex quo augetur & constat carnis nostræ substantia. De hoc Apostolus loquitur: & cum ait *panis, quem frangimus &c.* & capite sequenti, *Quare quicumque panem hunc ediderit biberit vè poculum Domini indignè.* Liqueat ex antithesi: quia panem hunc, & ipsum Domini corpus, veluti duo diuersa, opponit. Cum igitur ipsamet Christi caro non sit ille panis, ex quo carnis nostræ substantia augetur & constat: nullo modo sequitur, Eucharistia, hoc est, ipsum Christi corpus, panis dicitur: ergò, cum Apostolus ait *Quare quicumque hunc panem ediderit &c.* per panem non verum & substantialem panem, sed ipsummet Christi corpus intelligit. ad accidentia tibi iam exclusum est per fugium. illa enim vim nostra corpora nutriendi habere tantisper cum vera Philosophia negamus: dum ex Scripturis illud euincatis. Omnipotentia Deo non iuuat. Voluntas demonstranda est, docendumque, Deum hinc miraculum edere velle.

Altera tua ratio est: Quod panis videtur, etsi panis reuerà non sit, id panis dicitur: Eucharistia panis videtur, cum reuerà panis non sit: ergò. Minor falsa est. ad maiorem quod attinet, concedo, panem dici, quod panis duntaxat videtur: sed malè. Cum verò Spiritus Sanctus non errore, sed verè, panem nomet: non id quod panis duntaxat videtur, sed quod reuerà panis est, panem vocat: nec quia videtur, sed quia est, ita vocat: quippe quod idcirco panis videtur, quia panis est in rei veritate.

Angelorum atque mannæ alia longè quàm tuæ Eucharistiæ, ratio est. Manna enim substantialis panis erat, corpori alendo accommodatus: etsi cælitus subministratus. Angeli viri dicuntur: quod huiusmodi corpora

*Psalm. 78.
Gen. 18.*

assumissent: corporati videbantur: quia corporati erant. Ita laruatus cana barba præditus videtur: non quòd canam barbam non habeat: sed quòd reuerâ eam habeat: etsi assumtam.

Extrema tua ratio est. Eucharistia ex pane conficitur: ergò panis dicitur. Sed nec ista quicquam pro tua chimæra facit. Siue enim nudam panis speciem, siue ipsum Christi corpus per Eucharistiam intelligas: locum nullum habet antecedens. Ipsum enim Christi corpus ex pane non conficitur: cùm panis, vt Magistri tui tradunt, illius materia non sit: quippe cuius substantia vel in nihilum abit: vel in materiam antecedentem. accidentia quoque odor, color, sapor, ex pane non conficiuntur: sed panis essentiam, calidum, humidum, siccum terrestre, consequuntur.

*Lomb. lib. 4.
d. 11. & Dionys. Carth.*

Exodi. 7.

Quod de virga Moïsis adfers, id nihil profus ad rem. Virga dicitur: quia virga reuerâ tum erat: non autem quòd ex virga facta sit, virga verò non fuerit. Etsi enim in serpentem antè commutata fuit: ad pristinam tamen naturam rediit: itaque vera virga, non serpens, virga nuncupatur.

Quare cùm friuolæ profus tuæ sint rationes: firmum manet, Eucharistiam, hoc est, terrenam in Eucharistia rem, panem dici: quòd panis sit naturâ, a lendis nostris corporibus aptus: vt sic ex consueto rerû effectû fidei nostræ discat infirmitas, visibilibus, vt Cyprianus loquitur, Sacramentis inesse vitæ æternæ effectum. i nunc: & dicte cum tua interpretatione vanitatis non esse cõuictum.

Ser. de Carn.

Scripsi deinde, Pontificios Apostolico illo dicto. *poculû benedictionis, cui benedicimus, nonnè communicatio corporis Christi est? panis, quem frangimus, nonnè &c.* quod pro te citabat iste Gregorius, ceu gemino fulmine prosterani: quòd contra Apostolum & Christum, vt sc. Antichristos,

Nos, hac etiam in parte sese declararent, tum solennem illum atque perennem in Ecclesia ritum, fractionem panis, sustulerunt: tum magnum hoc Sacramentum altera sui parte spoliarunt.

Hic miser iste, quod ad sublatam fractionem attinet, magis mutus est quam piscis: itaque crimen quod obiecti, pro dolor, confitetur. tantum dicit: sed valde parcè: quia de fractione non lubet istis copiosè disserere, fractionem, quod negavi, cum corporea, sub speciebus, presentia consistere posse: nec esse consequens: si species externæ quantitatisque dimensiones illæ frangantur, ut, quod subest, corpus simul quoque frangatur: quòd modo quodam admirabili subsit & impassibili.

Verè admirabili impassibiliq; modo subest: quia commentitio & phantastico. Si enim veri corporis modo subesset: vtique, hostia per medium extrinsecus & intrinsecus fracta, frangeretur.

Alterum crimen se diluere posse putat, si dicat, nos illo Pauli loco perperam abuti, ad persuadendum, diuinum extare præceptum, de communionem sub vtraque specie. Ego verò ne de vna quidem specie, ut isti quidem speciem appellant, diuinum extare mandatum dico: nedum de duabus, aut pluribus. De distributione tum panis, tum poculi, diuinum extare mandatum dico.

Sed inquis, *nec hic, aut vsquam aliàs Apostolus dicit, poculum esse etiam necessariò omnibus distribuendū.* Ast, inquã, mandatum Christi referens, id dicit: cū de poculo ad totā Ecclesiam Corinthiacā ait, *hoc facite, quotiescunq; biberitis, in mei recordationē.* aut ostende tu, si potes, mandatū illud ad aliquos dūtaxat attinere. quasi verò cui sanctus ille panis distribuendus est, non sit quoq; distribuendū vinū sanctū: cū vtrūq; vnā & eandē illā victimā, mortuū Christi & de

capite 11.

cruce pendens corpus, repræsentet: & utroque vnum idemque Christi corpus, quâ mortuum est, recipiatur. Sed vos in mysteriis hîsce talpis estis cæciores: qui ne intra pellem quidem oculos ad videndum habetis.

1. Cor. 11. Displicet tandem isti Gregorio mea interpretatio: qua illa Apostoli verba *non discernens corpus Domini* sum interpretatus. Dixi in summa, discernere corpus Domini, esse crucifixum Christi corpus à sancto pane discernere: sancto fractoque pane ad fractum Christi corpus reuocari: quod fit, si sicut oculis corporis fractum panem, sic oculis fidei, fractum & in cruce pendens Christi corpus, velut Hierosolymis consitutū, intuemur: et si sicut fractum panem hîc in terra è manu ministri, manu & ore corporis accipimus, ita fractum & de cruce pendens Christi corpus sursum, è manu summi Pontificis, manu & ore fidei, siue mentis fidelis, suscipimus. Qui ita discernit, is sic, vt debet, edit & bibit: in recordationem edit & bibit: dignè edit & bibit. Quid tu hîc desideras Gregori?

Non hoc inquis *proprie est* scilicet discernere corpus Domini: *sed impura conscientia hunc cibum caelestem, qui corpus ipsum Christi continet, comedere: perinde ac si duntaxat panis, & non corpus Christi, esset.* Immò verò, Gregori, quod dixi & dico, id proprie est discernere corpus Domini: quia discernere, est inter diuersa discernere & iudicare, vnum ab altero distinguere: idque temet quoque iudice: qui tum libro primo, eodem planè modo, loqueris: tum hic improuidus idem ferè profers: cum ais: cum non discernere, qui caelestem hunc cibum comedit: perinde ac si duntaxat panis esset: quod aliud nihil est: quàm inter panem & corpus non discernere. Quid enim aliud quæso sibi illa tum Christi, tum Apostoli, verba volunt, *hoc facite quotiescunque biberitis, in mei recordationem: quia quotiescunque manducaueritis panem hunc, & poculum hoc biberitis,*

cap. 4. p. 20.

1. Cor. 11.

biberitis, mortem Domini annunciat; quam mortem Christi fideli memoria recolendam, nec in panem duntaxat intuemum, sed à fracto pane ad fractum Christi corpus transeundum, eoq̄ue inter panem & corpus diligenter discernendum esse: eò quòd Sacramentum hoc Sacramentum passionis sit: ad hoc institutum, vt perennis illa victima in memoria viuat. Hoc verum est, qui impura conscientia edit & bibit, is non discernit: sed non contra, quicumque non discernit, is impura conscientia edit: quia fideles etiam & pii, vt liquet ex iis, quæ mox subiiciuntur, *propterea inter vos multi infirmi sunt*, crebriùs non discernunt, eoq̄ue indignè manducant & bibunt: quòd à fracto pane ad fractum Christi corpus, indeq̄ue ad se ipsos, fide non recurrunt.

Quòd addis, Christi corpus cœlesti cibo contineri, falsum est: quia accidentibus *Quædam*, vt somniatis, non continetur: quia non accidentia, sed Christi corpus, cibus est cœlestis: immò quia accidentia, vt pote nutricandi vi destituta, planè cibus non sunt.

Sed probas tuam interpretationem: Apostolus ait: *probet autem se ipsum homo: & sic de pane illo edat &c.* id est, re Interprete, *videat, qua conscientia accedit, vt edat*: ergò non discernere corpus Domini, est impura conscientia cibum illum edere.

Nego consequentiam: primò, quia corpus Domini discernere, & se ipsum probare, idem non sunt: etsi coniunctissima: quòd hoc ex illo consequatur: deinde seipsum probare, non est tantùm videre, qua conscientia quis accedat: sed diligenter seipsum explorare, an credat, Christum pro se, miserimo peccatore, qui ob peccata sua, à vita æterna extorris erat, mortuum esse, seq̄ue crucifixa illius carne & profuso sanguine ad vitam æternam pasci & potari: & an seridè se totum Deo consecret, gra-

tusque pro tanto beneficio esse velit, hoc est, an fidem & poenitentiam afferat.

Sed quomodo probas, cœlesti illo cibo, quem vocas, corpus Christi *σωματικῶς* contineri? *Quicumque manducauerit panem hunc, vel biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini*: ergò panis & calix iste ipsum Domini corpus sanguinemque; *σωματικῶς* scilicet, continent. Vana consecutio est. vanum itidem, verbis illis, *panis, quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? & calix sine poculum nonne &c?* talem panem, taleque poculum innui, quod ipsummet Christi corpus & sanguinem *ἁσικῶς καὶ σωματικῶς* contineat. vanum, hunc panem edere & hoc poculum bibere; idem prorsus Apostolo esse, quod indignè & impura conscientia ipsummet Christi corpus edere, sanguinemque bibere. vanum denique, comedentes eatenus reos corporis & sanguinis Domini fieri, quatenus ipsummet Domini corpus & sanguinem impura conscientia, ore tamen corporis, edunt ac bibunt. Patrum interpretationibus nihil planè iuuaris. Concedo, impios, sceleribus prauisque cupiditatibus inquinatos, impuraque conscientia accedentes, indignè manducare, non discernere corpus Domini: sed cum pii quoque, & pura conscientia præditi, vt ex Apostolico contextu liquet nonnunquam indignè manducant, corpus Domini non discernant; quod faciunt, cum non ea, qua par est, animi attentione & sui ipsorum examinatione accedunt: non discernere indignèque manducare, non est impura conscientia accedere vel manducare: sed inter fractum panem fractumque Christi corpus eo, quo declarauimus, modo non diiudicare. Viden' quid propriè sit non discernere corpus Domini? quid item indignè manducare? non ergò quod tu dicis, aut mihi falsò impingis, sed quod ego verissimè scripsi

scripsi & scribo, hoc, inquam, meum, non illud tuum, indignè manducare est & corpus Domini non diiudicare.

Argumentum V.

QVintum istius argumentum hisce complexus sum: Sacramentum Eucharistiæ à ceteris mysteriis. siue articulis fidei propria quadam sui ratione differt: quia ab Ecclesia semper, quasi antonomasticòs mysterium sit appellatum: singularem aliquam atque magnam difficultatem continet, seu res ardua & admirabilis est: fide tamen nihilosecius non indigna, & quæ credi debeat: præsentia ergò re ipsa sunt in Eucharistia corpus & sanguis Christi: quia præsentia negata, admirabilitas negatur, & nihil huic mysterio proprium relinquitur. Hæc vis est argumenti quinti. nam quod ad quatuor illas rationes attinet, quibus difficultatem huius mysterii demonstrat, non est cur illas verbosè perentiamus: cum rem ipsam, quæ illis tamen non efficitur, concedamus: sicut etiam de illis verbis non laboro, quibus commentitiam, & falsò nobis tributam, opinionem insectatur, quasi aliam in hoc mysterio admirabilitatem nullam agnoscamus, quàm quòd corpus illud Christi è cælo spiritualis gratiæ robur ad nos usque transmittere possit. Quintum igitur istius argumentum illud est, quod dixi: vel aliter illud nobis declamator iste construat. Sed rationes suas construet: ubi lucem fugere desinet.

Ad argumentum igitur istius, ut à me constructum est, non ad verbosam & dolosam istius declamationem, respondi, me totum concedere. Concedimus enim, verum Christi corpus, & veram illius sanguinem verè præsentia esse in hoc magno mysterio, in eoque verè percipi: sed negamus ea corporis ore percipi & sub speciebus

αὐτῶς latitare: id quod etiam ex propria huius Sacramenti difficultate & admirabilitate nequaquam efficitur. Satis est si præsentia sint: ut propriam hoc Sacramentum obtineat admirabilitatem. Cùm ergò respondi, me totum concedere: non tantùm antecedens, ut iste, non sine dolo malo, refert, sed consequens etiam concessi: cùmque subieci *admirabilitati & proprietati istis sufficere, & κοινωνήσαι mentibus, fidei præsentia sint corpus & sanguis Iesu Christi*, eo docere volui, sicut ex admirabilitate præsentia efficitur: ita corpoream præsentiam ex ea non effici: quòd admirabilitas absq; ista præsentia consistere possit.

Admirabilis enim & ardua res est hoc mysterium: primò, quia qui sursum est in cælo, is eodem temporis articulo simul etiam hîc est in terra: etsi alio quàm sursum sit, modo: deinde, quia communis panis, verus terræ fructus, non terrenus sed cælestis cibus est: quia corpus Christi: quod non minus certò percipitur, quàm panis; etsi aliter panis, aliter corpus Iesu Christi: tû, quòd, sicut corpus & sanguis Christi ἀλεξίκακον sunt, quo mortifera veneni vis exstinguitur: ita quoque, propter coniunctionem Sacramentalem, communis panis communeque vinum corporibus fidelium antidoton fiunt contra venenum. præterea in hoc mysterio propriè perennis illa victima in memoria vivit, & denud quasi occiditur, atque crucifigitur: quia tota tremendi huius mysterii actio aliud nihil est, quàm mortis Christi repræsentatio: qua quasi ante oculos nostros crucifigitur: quæ causa est, cur Apostolus scripserit *quia quotiescunq; panem hunc, fractum scilicet & c. ederitis, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annunciatis*. In hoc denique mysterio vnio fit membrorum omnium, omnium Sanctorum, tam angelorum, quàm hominum, tam eorum qui in cælo, quàm eorum qui in terra sunt: tum inter se, tum cum capite suo Christo, cum vera illius

carne

carne: vt omnes caro sint de carne eius & ossa de ossibus eius: nec id solùm: sed quia cum vera Christi carne omnia illius membra coniunguntur: caro verò ἡ ὁμοιω hypothesis est vnita: idcirco cum illius quoque Deitate coniunguntur: & ex consequenti, Hilario teste, cum Patre & S. S. quibus cum idem Deus est, adeoque cum tota Trinitate. Hæc in cœna propriè fiunt. hæc ardua, admirabilitatis & stuporis plena sunt. hæc causa sunt, cur mysterium hoc à ceteris omnibus sit discriminatum: cur κατ' ἐξοχήν mysterium, cur tremendum & stuporis plenum, cur magnum Sacramentum appelletur. hæc firma manent & integra: etsi neque panis substantia excludatur: neque panis arcanum illud & aëre subtilius corpus includatur: quod neque Scripturæ norunt: neque Patres orthodoxi: sed soli hæretici, parentes, obstetrices, tutores & defensores illius.

*de Trinit.
lib. 2.*

Ex his admirabilitatis rationibus priori Scripto tres attuli: secundam, quartam, & extremam. Scripsi ergo primò: etsi corpus & sanguis Iesu Christi sub elementis non latent: nec aliud Christi corpus siue caro in hoc mysterio percipiatur, quàm quæ in verbo quoque percipitur: proprium tamen huius mysterij esse, quòd hîc non seorsum, sed vnâ cum externis, iisque conuenientissimis, Symbolis percipiatur: quod non fit in mysteriis aliis: quæ Symbolis istis sunt destituta. Quid hîc iste Gregorius? verba mea truncat: eoque quid dicat nescit. Eadem caro est, quæ in verbo, & Eucharistia, præfens est: & quidem in se considerata, vtrobique eodem modo præfens est, eodemque modo percipitur, palato mentis fidelis. Sed hoc non obstat, quominus in Eucharistia peculiari quadam ratione percipiatur: quâ non seorsum, sed vnâ cum illis Symbolis, percipitur: quod contra fit in verbo. Hæc itaque corporis Christi manducatio sicut Eucharistia

stia propria est: sic admirabilis est: quia mirabile, stuporisque plenum, externis, terrenisque rebus æternæ vitæ effectum inesse: iisque nos non solum consueto more, sed etiam præter naturam ad vitæ æternam pasci. Ipsam autem in se consideratam carnem in Eucharistia quoque non aliter percipi, quam in verbo percipiatur, ex eo docui, quod panis etiam Eucharisticus verbū quoddam sit: & quicquid in Eucharistia, præter externa Symbola, percipitur, id in verbo propriè percipiatur: id quod pleno ore mediæ antiquitatis Doctor, Augustinus, affirmavit.

In Iohanne
tract. 8c.

Hic iste, non colligitur, inquit, ex hac Augustini doctrina, quod nullo modo ipsa res externa, in Sacramento exhibeat Sacramenti effectum: sed quod eam vim habeat res externa non naturâ suâ, sed ut subest verbo. Sterrisne Gregori? quis illud inde collegit? nonne cum panem, quam vocem tu vel fraudulentè, vel negligentè, omisisti, verbum quoddam esse scripsi, eundem illi cum verbo effectum concessi, sed qui verbi proprius sit, & quem panis à verbo habeat? collegi, colligiturque ex Augustini doctrina, carnem Christi non aliter in Eucharistia, quam in verbo percipi: eò quod externum etiam in Eucharistia Symbolum, verbum quoddam sit, verbum sub aspectum cadens: & quod quicquid in ea præter rem terrenam percipitur, in verbo propriè percipiatur. Ad hoc respondendum erat, Gregori. Nam quod extra oleas excurrens, dicis, rem externam vim suam non naturâ, sed à verbo, habere, id controuersia caret. Vim igitur & effectum hyperphysicum externa quoque Eucharistiæ res habet, & hunc à verbo: & à verbo, non quia dicitur, sed quia creditur: quod effectum & vim illam ille dumtaxat sentiat, qui verbo credit: sed ostende tu, si potes, vim & effectum hunc in Eucharistia in eo positum esse, quod nuda panis & vini accidentia

tiā ipsūmet Christi corpus & sanguinem *Ἐπισημασμένους* exhibeant.

Sed ais, *Nisi res externa huius Sacramenti exhibeat vobis corpus Christi realiter presens: & eatenus vim habeat animos nostros, per energiam presentis corporis Christi, spiritualiter nutriendi: nō ipsa exhibebit ratione quadā sua propria & maxime admirabili, effectum suum propriū, qui est coniunctio, siue communicatio corporis Christi nobiscum, ut eius ἐνεργεία spiritualiter pascamur: at omnino fatendum est, rem ipsam externam Eucharistia eum effectum propria quadam, & maxime mirabili, ratione sua exhibere: consitendum est igitur, in re istius Sacramenti externa corpus ipsum Christi realiter presens exhiberi.*

Vis ita concludere: si externa Eucharistiæ res effectum suum proprium, ratione quadam sua propria, eaque maxime admirabili, exhibet, *Ἐπισημασμένους* Christi corpus exhibet: sed verum prius: verum igitur & posterius.

Falsissima maior est. est enim effectus ille, sicut etiam exhibendi ratio, ita proprius externæ rei: ut ei cum verbo communis sit: quippe à quo utrunque habet: effectum, & exhibendi rationem: ipso verbo in re externa exhibente. nihil igitur aliud externa res exhibet, quàm quod in verbo quoq; exhibetur. nonne enim externa quoque res verbum quoddam est? & hæc aliud aliterue exhibebit, quàm ipsummet verbum: sine quo exhibere nihil planè potest? ab utro quæso *τὸ ἴδιον ἔννοια* res habet, à matériane, an à forma? idem igitur utrobique, utroque, & in utroque; verbo & elemento sancto, aurium & oculorum verbo, eidem eodemque modo, offertur & exhibetur: hoc solùm, cōque gemino, discrimine: quòd verbum aurium, elementum oculorum ministerio vitur: & quòd verbum vim istam per se habet, elementum autem à verbo.

Quare:

Quare vanissima maioris tuæ probatio est: quæ de absente Christo loquitur: quem nos præsentissimum in Eucharistia profiteamur: licet Capernaiticum illum vestrum præsentiam modum cum Scripturis repudiamus. Vanum itidem quod de aqua regenerante subiicis: qui nusquam negavi, aquam regenerandi mundandique vim habere: sed in verbo, ut Apostolus loquitur: eò quòd in aqua etiã, ut Augustinus testatur, verbum mundat. mundatio enim, ut idem ait, nequaquam fluxu & labili elemento tribuetur: nisi adderetur, in verbo. nec aliud igitur, nec aliter, externa, tum Baptismi, tum Eucharistiæ, res offert & exhibet, quàm quod, & quomodo, verbum offert & exhibet: quia sicut in aqua verbum mundat: sic in pane verbum offert & exhibet. Manet ergò, sicut regeneratio per aquam in verbo, Baptismi propria est: ita passionem & potationem, quæ sancto pane & vino, in verbo, fiunt, Eucharistiæ propria esse. Cetera enim mysteria (hæc tu verba veteratione omisisti) externa ista symbola non habent. De corporis Christi præsentia & symbolorum admirabilitate satis dictum.

Negas etiam, quartam & quintam admirabilitatis rationem, quòd mysterium hoc passionis mysterium sit, quo perennis illa victima in memoria vivit, quòd in hoc mysterio vniuersalis illa vnio fiat, Eucharistiæ propria esse. Sed quibus rationibus? Viuit, inquis, in memoria piorum perennis illa victima etiam extra usum Eucharistiæ. Sed estne hoc Emissoeno perennem illam victimam in memoria vivere? mactaturne utquam alibi solenniter agnus ille, præterquam in Eucharistia? vbi ritus illi externi, fractio, effusio, ceterique qui in veteri Ecclesia recepti erant, quibus mors Christi repræsentatur, præterquam in hoc magno Sacramento? nonne admirabilis illa & vniuersalis omnium simul membrorum, tum inter se, tum cum capite

In Tobiam.
tract. 80.

homil. 5. de
cons. dist. 2.

capite Christo, eoq̄e tum homine, tum Deo, adeoque cum tota sacrosancta Trinitate, coniunctio huius mysterii propria est? vbi quæso vniuersalis hæc vnio, præterquam in hoc mysterio, repræsentatur? vbi ima summis iunguntur: cælum terra fit: & terra cælum? Sed de quinto argumento satis.

Argumentum VI.

Sextum istius argumentum ita proposui: Christus & potest, vt antè ostensum est, & vult, sub aliena specie præsens esse suo corpore in Sacramento: præterea immenso nos amore prosequitur, vt discedens etiam omnino hoc modo, sub aliena specie, nobis adesse velit: quæ præsentia cum maximo nostro commodo, eoq̄e spiritali, coniuncta est: sub aliena igitur specie præsens est suo corpore in Sacramento.

Negavi antecedens: & negantiæ quatuor attuli rationes. quid iste? suo more agit: lucem fugit: & tum responsionem meam, tum argumentum suum, extimescit. Ego itaque iure de isto conqueror, quòd nullam ferè responsionem meam bona fide recitarit. ait, me respondere, *primum falsum est, &c.* atqui scriptum meum ita loquitur, *Falsissimum est antecedens. primum enim falsum est, quòd dicitis, &c.* quatuor enim, vt dicebam, negati antecedentis rationes attuli: quia quatuor illius membra sunt: quarum prima est, quòd vanissima sit istius iactatio, falsissimumque, quòd primò sumit, se iam ante monstrasse; Christum sub aliena specie præsentem esse posse: cum id nullo verbo priori scripto monstrarit. monstrare quidem conatus est, corpus Christi simul & semel in pluribus locis esse posse: sub aliena verò id specie esse, id neque monstrauit, neque monstrare conatus est. ac quia discrimen inter

† πολλαχῶς & præsentiam Ἰησοῦς σαοῦ μὲ explicans hifce ver-
bis vltus sum, aliud esse substantiam corporatam duobus
in locis esse, sua quantitate & qualitate accidentibusque
præditam, aliud accidentibus propriis exuram, alienis,
quorum substantia euanescat, sicut alterius substantiæ ac-
cidentia, vestiri: idcirco hoc cauillatur, non habens ad
rem quod respondeat.

Nos, inquit, nihil dicimus minus, quam Christi corpus,
cùm in Sacramento sistitur, accidentibus exui propriis, & alie-
nis accidentibus vestiri.

Quid dicatis, quàm bellè de hoc mysterio consentia-
tis, notum est. Christi corpus in Sacramento quantita-
tem & qualitates suas retinere dicis. Vbi ergò spectabi-
litas? vbi ceteræ veræ carnis proprietates? vbi corporis hu-
mani dimensio? num hostiæ vel milii dimensio corporis
humani dimensio est? ex qua Philosophia, quauè Theo-
logia id didicisti? nonné terminatam, cùm qualitatem,
tùm quantitatem, omnes res naturalis à natura, natura-
que opifice habet?

Substantia, inquis, panis non simpliciter euanescit: sed
in Christi corpus conuertitur. Cur ergò Magistri tui
docuerunt, eam in nihilum abire? si non simpliciter eua-
nescit: ergò tamen ex parte euanescit. Sinon euanescit,
sed in corpus Christi conuertitur: ergò materia corporis
Christi est: & in eo, vt materia in composito, manet. quo-
rè modo huic cum illo tui magistri, nec dicimus, sub-
stantiam panis vel vini materiam esse corporis vel sanguinis
Domini, conueniat, tu videris. Quæ te, si boni viri no-
men tueri vis, explica nobis perspicuè, quæ & qualis illa
væstra conuersio sit: quam ignorare se Magister tuus in-
genue profiteretur.

Sed quo modo primum illud antecedentis tui mem-
brum tueris, quo dixisti, te iã antè monstrasse, Christum
sub aliena specie præsentem esse posse?

Vos, inquis, idcirco potissimum negatis, Christum sub aliena specie adesse posse: quia negatis, vnum corpus in pluribus locis adesse posse: ergo rectè dixi, me illud antè monstrasse: quod hoc monstrato, illud etiam, aduersus vos quidem, monstratur.

Falsum est antecedens. *μυστικῶν* enim negamus: quia maxima omnium, quæ vnquam vigerunt, idololatria est: totiusque Christianæ religionis euersio. hæc ratio est, cur vestram illam in vobis præsentiam negemus. Ac si maxime probasses, id quod probabis, vbi lucem tenebras esse docueris, vnum idemque corpus in duobus simul locis, sua fortuna præditum, esse posse: non tamen probasses, hereticam istam sub aliena specie præsentiam. Quare vana tua iactatio est, & vera inænegatio.

Sed quartum, inquis, ad id petitum argumentum id directè probat. Si argumentum illud tertium (tertium enim non quartum est) ad id petitum fuit: sique primo capite *μυστικῶν* probare voluisti: cur id hoc scripto negasti? Hæc enim tua verba sunt, *non hoc iam ago his exemplis, ut cap. 2. p. 150* *μυστικῶν confirmem &c.* Quid autem tertio illo argumento efficiatur: & quæ Patrum mens fuerit atque sententia, dictum est antè.

Sed initio tertij capitis id te defendisse scribis. Sed nonné tertio illo capite, quod nunc quartum istud est, de quo modo agimus, septem rationibus eandem conclusionem demonstrare conatus es? qua itaque fronte particula *antè* huius capitis initium te significasse scribis? aqua tibi hæret. nusquam id probasti. falsum itaque primum antecedentis tui membrum.

Sed multò falsius alterum, Christum sub aliena specie vero suo corpore præsentem esse velle. vbi voluntas? cur hic obmutuisti?

Tertium nihilomelius est. immensum enim suum

ἡ παρουσία & presentiam ἡ παρουσία explicans hęc ver-
bis usus sum, aliud esse substantiam corporatam duobus
in locis esse, sua quantitate & qualitate accidentibusque
præditam, aliud accidentibus propriis exuram, & alienis,
quorum substantia euanescat, sicut alterius substantiæ ac-
cidentia, vestiri: idcirco hoc cauillatur, non habens ad
rem quod respondeat.

*Nos, inquit, nihil dicimus minus, quam Christi corpus,
cū in Sacramento sistitur, accidentibus exui propriis, & alie-
nis accidentibus vestiri.*

Quid dicatis, quàm bellè de hoc mysterio consentia-
tis, notum est. Christi corpus in Sacramento quantita-
tem & qualitates suas retinere dicis. Vbi ergò spectabi-
litas? vbi ceterę verę carnis proprietates? vbi corporis hu-
mani dimensio? num hostiæ vel milii dimensio corporis
humani dimensio est? ex qua Philosophia, quauè Theo-
logia id didicisti? nonnè terminatam, cū qualitatem,
tū quantitatē, omnes res naturalis à natura, natura-
que opifice habet?

Lomb. lib. 4. dist. 11. Substantia, inquis, panis non simpliciter euanescit: sed
in Christi corpus conuertitur. Cur ergò Magistri tui
docuerunt, eam in nihilum abire? si non simpliciter eua-
nescit: ergò tamen ex parte euanescit. Si non euanescit,
sed in corpus Christi conuertitur: ergò materia corporis

ib. 4. dist. 11. Christi est: & in eo, vt materia in composito, manet. quo-
verò modo huic cum illo tui magistri, *nec dicimus, sub-
stantiam panis vel vini materiam esse corporis vel sanguinis
Domini*, conueniat, tu videris. Quæ te, si boni viri no-
men tuæris, explica nobis perspicuè, quæ & qualis illa
væstra conuersio sit: quam ignorare se Magister tuus in-
genuè profiteretur.

Sed quo modo primum illud antecedentis tui mem-
brum tuæris, quo dixisti, te iã antè monstrasse, Christum
sub aliena specie presentem esse posse?

Vos, inquis, idcirco potissimum negatis, Christum sub aliena specie adesse posse: quia negatis, vnum corpus in pluribus locis adesse posse: ergo recte dixi, me illud ante monstrasse: quod hoc monstrato, illud etiam, aduersus vos quidem, monstratur.